reverentiam abstinere: et præterea confessio purgat maculam mentis, non autem immunditiam corporalem, et hebetudinem, quæ contingit in mente ex depressione ipsius ad carnem.»

2.º Cuando la polución tenida fué sin consentimiento precedente y sin culpa alguna, á lo menos mortal, dejase ó no dejase lo que se llama *hebetudo mentis*, sobre si se puede y conviene comulgar inmediatamente, he aquí lo que dice el Angélico Maestro en el lugar citado, en la solución 2.º: «*Si autem expresse inveniat (qui pollutionem habuit in somniis) consensum non præcessisse, et necessitas urgeat, aut aliqua causa potior reformat pactum, potest accedere, aut etiam celebrare, non obstante corporis immunditia, aut hebetatione mentis: alias si necessitas non incumbat, videtur non exhibere debitam reverentiam Sacramento. Non tamen si celebrat, mortaliter peccat, sed venialiter.*»

Esto había dicho Santo Tomás, siendo joven, en el lugar citado del libro 4 de las *Sentencias*; pero en su obra última y más autorizada, que es la *Suma Teológica*, en la 3.º parte, q. 80, art. 7, dice así, hablando de la polución tenida antes de comulgar: «*Si pollutio fuit omnino involuntaria, et reliquit perturbationem, idem dicendum.*»

«*Si non reliquit perturbationem, et nulla adsit causa, Sanctus Thomas dicit quod ex quadam congruentia impedit quantum ad duo; quorum unum semper accidit, scilicet, quædam fœditas corporalis, cum qua, propter reverentiam Sacramenti, non decet ad altare accedere; unde et volentes, tangere aliquid sacrum, manus lavant; nisi forte talis immunditia sit perpetua, vel diurna, sicut est lepra, vel fluxus sanguinis, vel aliquid hujusmodi;*» pero el Santo Doctor añade allí mismo: «*Hoc tamen impeditum, quod ex congruitate pro-*

venit, postponi debet propter aliquam necessitatem, puta, ut Gregorius dicit, cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhibere ministerium, pro eo quod sacerdos alius deest, ipsa necessitas compellit.»

Cuando Santo Tomás en el párrafo anterior usa de la palabra *ex quadam congruentia*, se dividen los autores tomistas sobre si quiere decir que pecha venialmente el que comulga en este caso sin causa alguna, ó si tan sólo habla de mayor respeto de *consejo*. Silvio, en el comentario del art. 7 de la q. 80 de la 3.^a parte, trata esta cuestión; y respecto del que poco antes cometió algún pecado mortal, aún cuando sea de polución, si se confesó bien después, dice que, no habiendo causa alguna, bien se le puede aconsejar que no comulgue inmediatamente; pero añade: «Nihilominus si quis post voluntariam pollutionem eadem die confiteretur, et confessus communicaret, absque necessitate quidem, sed vel ex devotione vel ne quædam suspicio aliis ingeratur, probabile est non peccatum, nequidem venialiter.» (Vide Navarrum, capítulo 21, núm. 51.)

Billuart (tract. *De almo Euchar. sacram.*, diss. 6.^a, art. 4, § 2, *Mundities corporis*) dice que le parece más conforme á Santo Tomás y más común, que es venial «quod post pollutionem, etiam omnino inculpabilem, nulla existente causa, quis accedat immediate ad communionem;» pero añade: «Si ex inculpibili sive pollutione, sive actu conjugali, non remaneant turpes cogitationes, aut mentis evagatio, minima ratio sufficiet, ut negligatur sola feeditas corporalis.»

San Ligorio (lib. 6, num. 272) dice así: «Quando pollutio non reliquit ullam perturbationem, et fuerit omnino involuntaria, nulla venialis est culpa, si communicet; quia externa macula, cum jam sit præterita, ad moralem honestatem non pertinet. Ita Laym, Sanct. Bonav., Gerson,

Victoria cum Soto, Suarez, Alensis, Palud., Adrian., Salmant., etc.»

La rúbrica del Misal dice así: «Si certum est non fuisse in illa cogitatione peccatum mortale, vel nullam fuisse cogitationem, sed (pollutionem) evenisse ex naturali aut diabolica illusione, potest communicare et celebrare, nisi ex illa corporis commotione tanta evenerit perturbatio mentis, ut abstinendum videatur.» (*De defectibus*, núm. 9.)

1852. Quantum ad secundam quæstionem:

1.^o Si copula conjugalis ex cupidine voluptatis fuit habita, sub veniali debet abstinere, ut dicunt, Sancti Gregorius, Thomas, Bonaventura, et Sanctus Ligorius, qui addit: «Recte autem dicunt, quod a prædicta indecentia excusare valet quælibet honesta causa; puta solemnitas occurrentis, periculum notæ, indulgentia, specialis devotio,» etc. (Lib. 6, núm. 273.) Si el penitente nada dice (atendida la suspicacia y malicia de nuestros tiempos), yo no preguntaría á la persona casada si en aquel día había usado del matrimonio *voluptatis causa*.

2.^o Si copula fuit habita procreandæ prolis causa, potest, si vult, licite communicare: seu, ut inquiunt Sancti Gregorius et Thomas, *suo iudicio est relinquendus*. Nam cum finis procreationis sit honestus, et a Deo volitus, satis reparat quandam illam indecentiam, quæ adest in communicando post copulam, inquit Sanctus Ligorius.

3.^o Si copula fuit habita debiti reddendi causa, potest licite communicare, ut inquiunt Sancti Thomas, Albertus Magnus, Bonaventura, Antoninus, Ligorius (lib. 6, núm. 274), cum communi. Ratio, quia cum redditio debiti sit actus virtutis justitiae, non est cur hominem a communione impedit. Et quamvis remaneat evagatio mentis, bene compensatur per bonum justitiae in satisfaciente debitu.

4.^o Si confessarius à conjugi interrogetur, num die communionis teneatur debitum reddere, respondeat: 1.^o Quod ratione Eucharistiae suscipienda minime eximitur ab obligacione reddendi debitum. Ita Sot., Cajet., Suar., Salmant., Sanctus Ligor., número 274. Si conjux frequentet, v. gr., omnibus festis, obligatur ad reddendum, ne exponatur periculo peccandi contra justitiam vel charitatem: si tantum in præcipuis festivitatibus communicet, tunc precibus moderatis roget alterum conjugem ut abstineat in honorem communionis, modo non incurrat illius indignationem, nec advertat in illo incontinentia periculum. Ita Sanctus Ligorius et alii.